## Capitulum. X.

**D**e marcio  
**M**aius mensis dicitur marcius a marte romane gentis auctore appellatus. Vnde ideo sic est dictus, eo qz tunc animātia ad mārē et coitū moueantur vt dicit Isi. Dicitur aut̄ marcius apud hebreos mensis adat, apud grecos vero vocatur distan, et habet, xxxi, dies, non aut̄ habet horas, xij, dies, xij. In mēse enī marcio est equinectiū vernalē, sole inter leptētrionē et meridiē media linea tunc tenēte. Ut ideo in mēse marcio aperiuntur pori terre atqz humores incipiunt ascendere tam in aialibꝫ qz in herbis et aliōribꝫ. Ande marcius pungitur tanqz vīnitor vel ortulanus, qz tunc est temp⁹ ut sup̄flua a vītibꝫ et alijs aliōribꝫ amputetur. In marcio autē est tempus valde mirabile et instabile, et ideo tunc t̄pis facilime corpora hūm alterant. Atqz aut̄ marciales sunt min⁹ sane ad bilden⁹, qz sīc ex semibꝫ pīscū et ranarꝫ potissimum inficiunt sole in principio marci in medio signi pīscū existente.

## Capitulum. XI.

**D**e aprilī  
**A**prilis mēsis e aprilis qz apd hebreos dīs iār, apud grecos vō dīs pānditos hūs, xxx, dies, cui⁹ nō h̄z horas

x, dies vō, xiiij. Dicit aut̄ aprilis quasi aperilis, qz tūc oīa aperiunt, et tūc germina flores et folia de terra et arboribꝫ egere dūntur. Et ideo aprilis depingif gestas florē, qz in illo mēse incipit terra decora ri floribꝫ ac vestiri. Vnde aprilis dicit qz si affronditis, ab affron qd est semē, qz tūc apertis poris terre sunt aria apta seminatiōni et agriculturē, sole circa mediū um march signū tauri subintrat.

## Capitulum. XII.

**D**e quinto mēse  
**M**aius mensis est mādius sive mai, a maia matre mercurij dīctus, vel dīs a maioribꝫ natu qz in republi ca sunt maiores, vel dīs madī a madefactōe pluuiar, qz tūc t̄pis orīun̄ pluviates et hyades et alie stelle pluiales, qz utute mittuntur pluiae et rōres ad semi nū iactor̄ madefactōe et irrigatōe. Hic mēsis apud hebreos dīs syabat, apd grecos autē dīs antimo seos hūs dies, xxx, non vero ei⁹ habet horas, viij, et dies, xvi. Est aut̄ mai⁹ temp⁹ amenitatis amoris et iocunditatis. Tūc enī magie vociferat et gaudēt aues. Tūc ad bella pcedunt reges in maio prata ridēt et floret, silue virēt et oīa fere aiantia mouent ad gaudiū et amore, et ideo sol dīs in medio maij intrare signū geminor, qz ppter tēpē aeris et amenitatis qz is iocunditas in boīo geminatur. Unū mai⁹ temp⁹ est solacij et deductionis, ppter qd depingif uiuenis equitans et gestans volucrē super manū.

## Capitulum. XIII.

**D**e mēse sexto  
**S**ext⁹ mensis dīs iūni⁹ a iūnioribꝫ dīci⁹, eo qz popul⁹ roman⁹ in cētu rias iūnior⁹ et senior⁹ fuit duisus, vt dīc Isi. Est aut̄ mēsis iūni⁹ finis veris et pncipiū estatis, et dīs apud hebreos ihēbath apud grecos vero telesos hūs dies, xxx, non vō h̄z horas, vi, dies vō, xvii. Est aut̄ mēsis solsticialis qz ei⁹ medio itrat sol in cancer, tūc aut̄ calore solis hūorē in radicibꝫ desiccāte oīa tendit ad maturitatē et ideo depingif secās fena, qz fena in pratibꝫ tunc t̄pis sunt matura.

# Liber Nonus

## Capitulum. XIII.

**D**e mense septimo  
Septimus mensis dicitur iuli⁹ a iulio  
fuit nat⁹. vel vt dicitur tunc tuis fuit ad impe-  
riū sublimat⁹. Dicit aut apud hebreos  
canilis. apud grecos panemos. H⁹ aut  
dies. xxx. cui⁹ dies habet. xvi. horas. nor-  
vero. viij. Est autē mēsis iste feruētissim⁹  
qr in medio isti⁹ mēsis sol incipit esse in  
leone et incipiunt dies caniculares. et ido-  
nū ex sole. tū etiā ex calido signo et cali-  
dissimo sydere fit excessus tunc tuis i ca-  
lore. tū etiā intēdūs oēs calide passiōes  
et tūc ē tuis marie discouenies medicinae  
ex nimio calore ad interiora radicit⁹ sub  
intestate et hūorē assumere segetes matu-  
rescit. An iuli⁹ depingit cū falce segetes  
resecat⁹. qr tūc est temp⁹ agriū mēsiōi.

## Capitulum. XV

**O**ctauo mense  
Octauus mensis est augustus ab  
augusto cesare nuncupatus. qui  
apud hebreos dicitur ebal. apud grecos  
iōz. habens dies. xxxi. cui⁹ nox habet ho-  
ras. x. et dies. viij. In hoc mēse fruges in  
horta recolligunt⁹. et ideo depingit cum  
flagello tritūrare tenuidat terra a frugi-  
bus et spoliat⁹. et ideo dicitur sol i medio augu-  
sti signū viginis subintrare. sic enim vgo  
sterilis est et infecunda sic terra ē q̄ si steri-  
lis quādo a suis fructib⁹ est ablata.

## Capitulum. XVI.

**D**e septembri  
September est nonus mensis sic  
dictus. qr est septim⁹ ab imbre  
spanteo. s. a marcio q̄n solent imbres in-  
undare. et dicitur apud hebreos tarla. apud gre-  
cos corros h̄ns dies. xxx. cui⁹ nox h̄s ho-  
ras. viij. et dies. viij. In isto enī mēse fit eq̄  
noctū autūnale. nam in ei⁹ medio sol in-  
greditur signū librae. Est autē mēsis iste  
finis estatis et principiū autūni in quo  
vindemia fit matura. et ideo depingitur  
tanq̄ vindem. ator racemos colligens  
in corballo. Est autē mensis iste mutabi-  
lis et instabilis. cui⁹ calor in principio ē

intēsus. sed in fine remittitur et tepeſcit  
iam frigiditatē sapiens autūnale. Sicut  
autē mensis iste apud hebreos valde ce-  
lebris et solēnis. nam apud eos dies se-  
ptimus. mensis. viij. et annus. viij. in sum-  
ma veneratione halebat⁹.

## Capitulum. XVII

**D**e decimo mense  
Decimus mēsis est october sic di-  
ctus. qr ab imbre est octau⁹. qui  
apud hebreos dicitur marizon. apud grecos  
iplos. h̄ns dies. xxxi. cui⁹ nox habet ho-  
ras. viij. dies. vij. et dies. vij. qui in principio sunt  
ad huc est calid⁹ sed in fine fortis frigore  
corpus pungit. et ideo in ei⁹ medio sol dicitur  
intrare signū scorponis. q̄ est v̄mis  
facie blandiēs et cauda pungēs. Dic mē-  
sis qr naturalitē est frigidus et sicc⁹ terras  
desiccat⁹ et ea ad suscep̄toes seminū dispō-  
nit et habilitat. An tūc tuis semina hy-  
malia glebae comēdant⁹. et ideo depingit⁹  
similitudinē hominis seminatis.

## Capitulum. XVIII.

**D**e undēcimo mense  
Undēcimus mensis est nouēber  
sic dictus q̄ si ab imbre non⁹ apud  
hebreos dicitur castellu. apud grecos dyos ha-  
bens dies. xxx. cui⁹ nox h̄s horas. xvi. di-  
es. vij. vij. Dic mēsis frigiditate sua pe-  
netrat ad interiora et grauiē ledit corpora  
et ideo in ipsi⁹ medio dicitur sol signū sagitta-  
tū subintrare et siccitatē frigiditate sua  
stringit et desiccat⁹ et deject⁹ arborē folia.  
poros etiā in alalib⁹ claudit⁹ et recollect⁹  
humorib⁹ intrinsec⁹ eos et gelat coagulat  
et copingit. Et ideo tūc tuis alalia ma-  
xime porci multū impinguant⁹. ppter qđ  
depingit⁹ q̄ si rustic⁹ querē pecties et glan-  
dibus reficiens porcos suos.

## Capitulum. XIX.

**D**e decembri  
December duodecimus mensis  
est sic dictus. quia ab imbre mar-  
cij est decimus. Marcus quidē est men-  
sis pluviōsus. hic apud hebreos dicitur  
thubeth apud grecos epileos. habens di-  
es. xxxi. cui⁹ nox habet horas. viij. dies

vero. vi. **H**ic mensis est solsticialis. qz in eius medio sol ingredit signū capricorni. quādō ita est a remotis de nostro habitabili qz nō pōta nobis pl' aliqualiter elongari. et tunca circulis meridionalibus incipit paulatim reuerti et ascendere per circulos boreales. **E**st autē finis autūni et principiū h̄yemis que se extendit usq; ad. xvij. diē marci vbi incipit tempus veris. In hoc mēse ppter asperitates frigoris sunt altilia et aitalia domestica multe quietis et parui motus. et ideo plūtimū impinguātur. **T**unc tuis interficiuntur potissime et mactantur. ppter qd depingit tanq; carnifex qui cū securi p̄cuit et mactat porcum suū. **E**x his enim duodecim mensibus perficitur ann' tam solaris qz lunaris.

## Capitulum. XX.

**D**e hebdomada et diebus

**H**abemus dierū numero est vocata. cuius replicatione mensis anni et secula paguntur. Ab eodem ei die incipit et in eodem terminat. cui' partes sunt dies artificiales et naturales. **S**unt dies dicti a diis quoꝝ nomina quibusdam syderib; sunt ab antiquis collecta. **P**rimū soli ascripsit qui princeps est syderū et de min' planetarib;. et ideo dies dominica nūcupatur. que prouilegiata est in multis. quia in die domini ca mūdus est creatus et in eadem dominus natus fuit. et in eodem dominus resurrexit. et in eadem etiā dominus misit spiritū sancti. **S**ecundū diem ascripsit lune. que soli in magnitudine et splēdo proīma est. **T**ertiu autē marti. et sic de alijs. **D**ierū autē aliis est egyptiacus. aliis non. **E**gyptiacus est dies ille in qua misit deus plagam aliquā in egyptum. **U**nde cum sint vigintiquatuor dies egyptiaci. patet qz plures misit deus plagas super egyptios qz decem que inter ceteras magis sunt famose. **P**onuntur autē in calendario ecclesie. nō quia aliquid sit in illis plus qz in alijs omitendum. sed vt miracula dei ad memoriam reducantur. **D**ierū aliis est artificia-

lis sive visualis aliis est naturalis. **A**rtificialis est spaciū quo voluntur sol in nostro emisperio ab oriente ad occidentem. et dicitur artificialis quia quasi artificio diversificatur sicut diversos situs climatiū et regionū. **N**aturalis est spaciū quo sol voluntur ab oriente per occidente in orientem. et talis dies continet horas. xxvij. **A**rtificialis vero dies continet in equinoctio. xij. horas. **I**n alijs vero temporib; plus vel minus sicut dies cum incrementū vel decrementū. **D**ies cum autē aliis nominat a calendaris aliis ab idibus. aliis a nonis. **S**unt autē dies mensis dicis nomine calendarū. a calendarū qd est yoco quia tunc solebant mercatores ad mūdinas suocari. et erat festum solēne. quod vocat festū neomenie. id est. noue lune. quia tunc luna vi debatur esse noua. **F**one dicitur quādē nundine. quia tunc nundine inchoabant Iudei idem est qd diuīsio. qz tunc nūdine diuidebāt. **E**x quo pater triple dies cum differentia. s. calendaris. deputata ad celebrandū. nonalis attributa ad negotiandū. individualis statuta ad recedendū a mūdinis et ad propria reuertendū. **D**ies autē naturalis constat ex. xxiij. horis quibus sol circa totam terrā rapiū sumamēti circūfertur. **L**ui' partes sunt quadrās hora. punctū. momentū. vncia. athomus. **E**st autē quadrās quarta pars diei naturalis. s. l. paciū sex horarū. **H**ora sexta pars est quadratis. i. vicechimaq̄ta ps diei naturalis. **E**t dicitur hora ex. trema et finalis pars tuis. sicut ora dicitur extremitas suuī sive maris. vt di. **I**lli. **P**unctū est quarta pars hore. **S**omenius est decima pars puncti sive quadraginta ps hore. **E**t de momento qsi minimus atq; angustissimum temp' a motu syderū nūcupatū. **V**ncia autē dī. xij. ps momenti. **A**thomus est quadragesima septima ps vncie. et dicit athomus qsi sine divisione. quia ultra athomū nō recipit subdivisionem. **D**ies itaq; est illuminationis a sole receptiva et luminis receptionis ad alijs diffusa. vñ dies a dian grecō teruat. **E**st autē dian idē qd claritas. vt di. **I**lli. **S**ic dies mensū annoꝝ et temp̄ est de-

# Liber Monus

scriptiva et distinctiva. Omnia est tempus et seculorum curricula diem numero computant. Item sum accessum solis et recessum est dies breuitatis vel magnitudinis receptiva. Et ideo propter solis elevationem a nostro habitibili in hyeme est brevissima. in estate autem longissima. quod tunc sol nobis vicini appropinquat. Itē syderum et corporum supiorum est dies occultativa quod quanto dies est clarior. tanto stelle a nostris aspectibus amplius elongantur. Itē ind colores et rerum visibiles formas est dies discretiva. Nam figure et forme que nocte latent te die patent. ut dicit Beda. Item diei plenaria auium lucis est letificativa. in ortu enim diei gaudet et cantant aves. Item viatorum est dies securitatis et pacis tributiva. latronibus inimica et timoris incusiva. latrones enim de die nuntiant. Item diei claritas est tenebrositatis noctis euacuativa. et ipsi immediate successiva. et quanto nocte precesses magis tepestuola est et turbulentia. tanto est succeditis diei plenaria magis grata. Itē dies est status sui immutativa. crevit enim continuo et decrescit. et quanto plus decrescit et abbreviatur in hyeme. tanto plus in estate plongatur. Item dies est a torpore et somnolentia excitativa. nam dies exercitatio et labori hominum deputat. et quanto plus dies declinat versus finem. tanto sapiens operatus ad perfectionem diurni operis plus conatur. ut dicit Gregorius.

## Capitulum. XXI.

**D**e aurora

**A**urora finis est noctis precedenter et diei sequentis principium. et dicitur aurora. ut dicit Isidorus quasi aurea hora eo quod rutilante ad modum auri diffundit colorem. Unde et sol in aurora a grecis crisostomos. id est. auri domus appellatur. Nam radix eius splendentes aureas coloras demonstrant. Vel dicit aurora quasi aura rotans. eo quod in aurora res generatur. Ex cuius humectatione infunditur terra et aeris caliditas temperatur. Aurora lumen a sole impetrat. clarior est ipsa nocte. sed obscurior clario die. Eius mundus et diurnas agit volandas et cantandas

excitat. nocturnas autem fugat. In ortu autem aurore flores primo clause apertur. et herbe que estu precedente marcescunt in aurora eriguntur. vires alas in aurora confortantur. et animalium exultudines alleviantur et diminuntur. In aurora autem humor sanguineus principaliter dominatur. Unde sum Aostan. aurora usque ad terram imitans naturam veris. meridiem estas. hora respinta a tempore autunmalis. nocte vero hyemis qualitatibus assilatur in aurora. propter omnius sanguinis somnus dulcis est et salubris. tunc etiam tempore maxime gallus ad vociferandum coicitur. Rursum autem Lucifer in aurora et orientis solis plenaria nuncias esse prima et vicina. Aurora a tenebris incipit. sed usque ad perfectionem luminis perficit et procedit. Variat autem in ortu solis color suum. Unde nunc croceum nunc purpureum nunc aureum pretendit color. Accidit autem hinc varietas ex diversa qualitate vaporum et nubium in quibus sic depressio solarii radiorum ut dicit Beda. Nima autem serenitas in aurora cum radiis solaribus directis contra austrum significatur future tempestatis. ut dicit idem Beda. Idem autem est aurora et diluculus sicut dicitur quia est diei lucidum et lumen nostrum principium. Est enim diluculus sum Isido. terminatio noctis et inchoatio plene lucis. alluviationis infirmitatis. expeditio ab inimicis. In diluculo autem rigunt hostes et latrones. ut idem dicit. Idee est mane quod diluculum. Nam mane est lux plena et matura. et dicunt a man quod est bonus. eo quod luce nihil est melius sum Isido. Est autem mane principium laboris et finis dormitacionis. tempus sobrietatis et perfecte celebrate digestionis. pavlatum nocti finem imponit et cito transitum qualitates et species et figuratas presentat et precludit.

## Capitulum. XXII.

**D**e meridie

**M**eridies est dicta quasi dies media. nam in meridie in medio celi videtur consistere sol et in medio puncto inter ortum et occasum existens videtur equaliter ab utroque tunc distare. vel de

meridies quasi mera dies. qz tunc purior et clarior est quando sol de medio celi rutilat et totū orbem pari illuminat claritate. vt dicit **I**hesus. Nec hora calidior est et siccior et in suis qualitatibus est similior estati. et hoc accedit propter quatuor. scilicet directam solis ad capita nostra oppositionem. propter radiorum solariū reflectionem et propter directā duplicatioē. et propter radiorum spissitudinē et eorum cōfractionem. propter linearis angustias sub quinto radij coartatur. Hoc etiā tunc tuis propere multiplicationē et cōcursum radiorum maximum calefacit. et ideo amplior tuus calor in istis inferioribus generatur. In meridiāna autem hora umbra vniuersitatis corporis est breuissima. et a meridiāne versus se p̄tētionē tūc tuis est extesa. et quāto sol plus recedit a meridianō circulo tanto obiecti corporis umbra amplius elongat. vt dicit **H**edea. In meridiāne horas et hēbreas arescant. sed fruges et fructus potissimum maturescant. animalia loca umbrosa propter solis feruore querunt et in suis latibulis requiescant. In meridiāne aitalia venenosa sicut colubri et serpentes plus ledunt. quia venenū suū facilius tūc emitunt et effundunt de manē etiā propter frigiditatem nocturnā p̄cedentē rigescunt. et ideo in eis vis venenī cōsopitur. sed in meridiāne calefūt. Unde tūc ad pungēdū et virus venenī infundendū fortius in ardescunt. Unde in feruore meridianō cavaeras exēunt. et calefactionis gratia soli se exponunt sicut **I**hesus.

## Capitulū. XXIII.

### De vespera

**V**espera a vespero stella occidēti aliest dicta. Vesperus enī est stella que solez occidente sequitur et tenebras sequentes comitantur. vt dicit **I**sidorus. Vocabatur autem vesper serū a Ianuis seratis sic dictū. Quādo enī venit vespa foras serātur ut omnia in domo maneāt tutiora. et dicitur etiā crepusculū id est dubia lux qñ inter luce et tenebras discernere nō est certū ut dicit idem. In vespe igit̄ dies finit et solares radij a ierre superficie subtrahuntur. imminentē vespera umbre

corporū maxime p̄tendunt. Horae q̄ extra solem aperti fuerāt propter solis absentiā in se claudūt. pori etiā corporū qui ex calore diurno aperti fuerant propter remissionē calorū in vespere cōstringuntur. exhalationes et fumosi vapores q̄ matutina sunt nebulae et nubis vespertino tēpore resoluuntur. homines et animalia et etiam volucres propter resolutionē fumositatum in eorum corporib⁹ ad somnū et dormitionē tunc disponuntur. aues nocturne sicut bubones et noctue de suis latibulis ad sua pascua procuranda tempore vespertino egrediuntur. greges a pasto rīb⁹ a pascuis reducte caulis et alijs oīnum receptaculis recolliguntur. Lupi a canibus in vespere vix discernuntur. vigiles et custodes propter latronū infidias hostium insultus in mutis et turbilo statuntur. in vespere autē laborantes remunerantur et quieti exponuntur.

## Capitulū. XXIII.

**D**e nocte  
**O**ra nocēdo est dicta eo q̄ oculis nocet. nam oculum priuata sua perfectione. scilicet ab actu videndi. occultat enim rerum colores in quibus oculus delectat. Ausatur autem noctis ab umbra terre cuius interpositio intercipit a nobis solares radios et impedit ac tollit a nostris aspectibus visum solis. At autem noctis frigida et humida qualitatibus hyemis simulata. et ideo quieti malum virtutū est congrua et operacioni naturalium effectuum necessaria. Unde noctis est tempus dormitionis et quietis ut virtutes que per vigilias diurnas distracte et disperse fuerant debilitate neficio noctis quiescant et coadunentur. et sic coadunate confortentur. Ne noctis propter solis absentiā esset penitus indecora stellarū fulgorib⁹ illustratur vñ ex stellarum motu noctis tenebrositas minatur. et noctis cursus et processus discernuntur aeris etiā nocturna tensitas patitur. vt dicit **A**lbuc. et ideo in nocturnis tenebris ambulantes vel nauigantes de facili deviant nisi eorum via per motum et siderū suū diligat. Omnis infirmus

# Liber Monius

tas plus extendit generaliter nocturno tpe q̄ diurno. et paties te nocte plus q̄ de die aggrauat. p galloz cātū finis noctis p̄dicit. et adiutus future diei p̄nuntiatur. Hor etiā s̄m excubias militares in quoz vigilantū ordines distribuit. vt dicit Peda. **N**ō primi vigilat in noctis cōcino. secūdi in cōcino. tertii in me- dia nocte siue ipsi noctis intēpsto. q̄rti in gallicino. **O**mni enī tpe i castis vi- gilant et excubant. q̄ semp inueniunt q̄d formidat. vt dicit idē sup Lu. cij. p̄ter hec nox ē ex se horroris et tumoris incussua fantasmatu et illusionū cōtētua. plura ei fantasmatā occurunt de nocte q̄ de die plures etiā occurunt dormientib⁹ de nocte q̄ de die vigilantib⁹ fantasie. sicut dicitur. multa passa sum per viuum p̄p̄ ipm. **S**atb. xxvij. **H**ox etiam est cōdensatio- nis et infectionis aeris inductiua. tan- ta enī de nocte fit ex fumis et vaporosis exhalationib⁹ aeris immuratio et infectio q̄ via animātia viuerēt nī luna et syde/ ra suo motu contra hui maliciā obvia/ rent s̄m Albu. **H**ox etiam est illoz que claritate diei occultat manifestatiua sydera enī de die latent. te nocte vero lu- cent. **I**mmisorz animalū est nutritiua nam aper et alic fere filiostres de die in suis foueis et antris latitāt. de nocte vo- per vineas et agros euagari non cessant. **A**udacie et securitatis maleficis est sepi- us p̄statua. **N**am de die tēplendi timet latrones et fures q̄ nocturno tpe ad om- ne flagicū sunt audaces. vt dicit greg. hora tempestatis nocturna mora p̄clitā- tibus in mari est maxime nocua. quia quādo nox naufragii patientib⁹ supue- nit euadēdi locus alicui vir occurrat. vt dicit greg. **A**ctius medietatis vite hu- mane est nox insensibilitate cōsumptua. tantū enī tpis consumim⁹ dormiendo de nocte quātu; te die vigilando. vnde nox subtrahit quo ad labore partē maximā vite nostre. vt dicit Hal.

## Capitulū. XXV.

**D**e sabbato  
Sabbatum est precipuum septi- manc festum. quod ad celebran-

dum ideo in die. viij. fuit a domino insti- tutum. quia die. viij. requieuit dominus ab omni opere zc. **S**en. ii. **U**nde apud hebreos ita p̄i aluit hec solētias intantū q̄ nullū opus seruile sabbatis fieri per- mittebatur. uno in sabbatis seruus et an- cillis et animalib⁹ et iumentis requies fie- ri iubebatur. **I**gnis in domib⁹ iudeorū in sabbatis no accendebatur. Libus in die sabbati necessarius in die p̄cedente p̄parabatur. **C**ultiorib⁹ iudicemētis po- pulus in sabbatis ornabatur. Lautiori bus cibis et pulis cōmuniter populus i sabbatis vtebat. **T**emplū orationis gra- tia plus q̄ in alijs dieb⁹ frequētabatur. **E**cclatia sacrificiis maiorib⁹ et oblatio- nibus pinguiorib⁹ semp in sabbatis cu- mulabatur. lex in sabbatis semp popu- lis a sacerdotib⁹ exponebat in eoz syna- gogis. **A**ntus cuj psalmodia solenni- agebat. ois discursus et euagatio p̄plo p̄hilebat. **U**nde iter sabbati spaciū tantū modo mille passuū vocabat. plus ei am- bulare in sabbatis illicitū putabatur se- cut dicit glosa super actus aploz. **A**rma sumere nisi solū p̄ defensione legis non p̄cedebatur. vt patet. i. **J**ac. ii. **I**n q̄te igitur sabbati quies animi figurabat violator sabbati sine misericordia inter- fici iubebat. vt p̄z in illo q̄ colligēt ligna in sabbato iubente domino lapidib⁹ fuit a populo interfectus.

## Capitulū. XXVI.

**D**e neomenia  
**N**eomenia idē est apud hebreos q̄d noua luna. et erat solētias in lkalendis mensu ad honorem dñi qui re- nouat omnia instituta. **Q**uod enī fece- runt gentiles in principiis mensium ad honore diane riunonis. fecerunt hebrei in lkalendis mensu ad honore creatoris. **A**ideo principia mensu dicuntur lkalē de quasi colende. vt dicit Iſi. vel dicunt a calo grece q̄d est voco latine. q̄r tubis et buccinis hec solētias p̄niciabat et clan- gore buccine populus ad festum neome- nie vocabatur. **H**ec festivitas multum fuit celebris et insignis. et ideo spirituali- bus hōitijs honorabatur et populus ad

epulandum et coniuandum in calendis  
tubis et buccinis specialiter invitabas.

## Capitulū. XXVII

**D**e septuagesima

**S**eptuagesima est spaciū. lxx. die  
cum qui extenduntur ad dñica q̄  
dicitur septuagesima vslq ad sabbatum  
pasce. et dicit sabbatum in albis. In his  
aut. lxx. dieb signatur. lxx. anni quibz fi  
lii israel captivi fuerunt in babilone. per  
quos cotinue fuerunt in miseria et dolore.  
sed accepta licentia a ciro rege reuer  
tebantur finitis. lxx. annis cū gaudio et  
honore. In his autem. lxx. annis captivi  
tatis babilonyce p̄figurabatur totū tē  
pus vite nostre q̄dū culpe subdimur at  
q̄ pene. Et ideo culpa primi hominis cū  
pena sibi inflcta legitur in ecclesia i prī  
ma dñica quādo septuagesima inchoat.  
Unde in signū presentis miserie cantica  
leticie subtilentur. nuptie et coniuga do  
nec transeat pasca suspenditur. In pa  
sca aut alleluia cū alijs vocis dicitatis can  
tis resumif. qz per passionē christi seri  
uitus humani generis relaxatur. Pena  
tamē adhuc remanet. et ideo in septima  
na pascali cātatur graduale cū alleluia.  
remanēte adhuc pena. qz adhuc cū sp̄fia  
li leticia quā habet ecclesia pro remissio  
ne culpe. remanet quedā tristitia. sicut  
populus israelitic⁹ de sua reuersione like  
ra in hierim multū exultabat. sed nihil  
minus p difficultate itineris plurimuz  
laborabat. Sic nos tendētes ad patriā  
gaudem⁹ per gratiā nostre redemptiōis  
sed adhuc lugem⁹ pro peccatis. Cum au  
tem vite presentis septuagesima fuerit  
adimpta. tunc fulgebimus in albis in  
agni p̄ntia. Et ideo sabbato in albis cā  
tatur duplex alleluia. qz finito labore vi  
te p̄ntis cū puenerim⁹ ad eterne quietis  
sabbati gaudebim⁹ stola duplia nobis  
tunc tps restituta. In signū miserie vi  
te presentis cantat in introitu missae. Cir  
cūdederunt me et c. Pro spe autem reuer  
sionis invitamur in epistola ad corin  
dum in studio et ad laborandum in vinea  
domini sabaoth docemur in euangelio.  
Hec omnia ex summa et sententia Job

hānis teleti sunt extracta. Tui autoris  
tas in ecclesia solēnis est maxime in of  
ficijs ecclesiasticis ordinandis.

## Capitulū. XXVIII.

**D**e quinquagesima

**Q**uinquagesima quasi quinque  
decem est vocata. et significat tē  
pus remissionis s̄m expositionē ipsius  
Johānis teleti. Nam ann⁹ quinquage  
simus dicebat annus iubileus. q̄ apud  
hebreos fuit summe celebris et festivus.  
Annus enī fuit reuersionis p̄scriptori⁹.  
remissionis debitor⁹. restitutiois perdi  
torum. Incipit aut quinquagesima in  
dominica tertia a septuagesima et finit  
in dominica resurrectionis. Significat  
enī statum gratie ad quam restauramur  
mediante beneficio p̄ntie. Unde et ieiū  
nium ecclesie incipit in medio quinqua  
gesimalis septimane. et tunc frequētius  
quinquagesimū psalmū qui est peniten  
tialis recitamus in diurno officio. in sin  
gulis fere horis psalmus ille penitentia  
lis qui Et miserere mei deus intitulatur  
repetitur. Observatio anni quinquag  
esimi qui dicebatur in lege iubileus in  
cepit s̄m hebreos ante legem. sc̄ a tem  
pore abrae qui literavit loth nepote su  
o qui tunc temporis fuit anno p̄ quin  
quaginta. Et ideo ab illo tempore inter  
filios abrae seruabantur. quod p̄cedente  
tempore sub lege ppter mysteriū appro  
babat. ut patet in numeris.

## Capitulū. XXIX.

**D**e quadragesima

**Q**quadragesima est tempus qua  
draginta dies. vt dicit Job.  
incipies a prima dominica qua  
dragesimall. et se protendit vslq ad do  
mini cenam in qua dominus noster no  
ui testamenti sacrificium inchoans pa  
ne angelico nos refecit in quo nobis si  
gnatur q̄ qui quadragesimam peniten  
tiae presentis vite spiritualiter perege  
rit. diuine contemplationis societate fi  
naliter perficietur. Et autem quadra  
gesima tps militie xpianae i quo acrī  
vicia dimicam⁹. Huc ei diez numer⁹ ad

# Liber Nonius

nostrā assūmū militiā nō solū p̄ exēm  
plū moysi & belye. sed etiā p̄ imitationē  
iesu christi qui tot dieb̄ legi ieiunasse  
Bene aut̄ sub hoc numero ieiunam? Nā  
pro eo q̄ s̄t at ex denario quater in se re  
uoluto decalogū sub denario & euāgelij  
sub q̄ternario representat quid armis  
spūaliō noster aduersari sup̄atur & ter  
ra vinetū iure hereditario possidetur. si  
aut̄ terra p̄missionis finita quadragin  
ta annorū pugna in deserto filijs israel  
cōcedebat. Fruct̄ etiā militie nostre oñ  
ditur sub hoc numero. Nā quadragena  
rius collectis partib̄ ipsum diuidenti  
bus p̄ducit numerū quinquagenarū  
qui numer̄ remissionis debitorū & heredi  
tatis amiss̄ restitutioñ signat. Ex quo  
ostendit̄ q̄ dīnicado cōtra vicia remiss  
sionē cōsequimur peccatorū & heredes effi  
camur bonorū eretorū. In hoc enī nume  
ro vite nostre tecumas & primitias dño  
cōsecramus. Nā p̄ decima. cccl. dierū ie  
iunamus. xxxvi. dies p̄ decima. vi. diez  
et horarū qui residui sunt de anno integro  
vnū diem ut in summo soluat̄ teo p̄ de  
cima anni. xxvij. ieiunabiles. & tres di  
es de ieiunio quatuor temporū pro pri  
mitiis offeruntur. Hoc autē facim̄ ut of  
ferentes teo primitias nostri temporū  
in fide trinitatis & tecimas in cōpletio  
ne de calogi per fidēz & bonos mores pri  
mogenitorū dignitatē & eterne felicita  
tis tenorū assequamur. Et q̄r quadra  
gesima est temp̄ militie. ideo & in euā  
geliō agitur de militia & victoria ipsius  
christi. In tractu ḥo quatuor impugna  
tionū & temptationū genera demostrant  
ur. quarū prima est leuis & occulta. s. ti  
mor nocturnū. secūda est leuis & manife  
sta. s. sagitta in die volas. tercia est gra  
uis & manifesta. s. occurſus demonij mes  
ridiani. quarta est grauis & occulta. & hoc  
est negotiū in tenebris ambulās. Con  
tra istas iracū multiplices impugnatio  
nes munimur spūaliō armatura ad quāz  
nos instruit aplūs in epla & inuitat ubi  
dicit. Exhibeam̄ nos sicut dei ministros  
per arma iusticie virtutis dei &c. Inter  
oia aut̄ tpa anni. temp̄ quadragesimalē  
magis est nobile & inhigne. Est ei temp̄